

JANAINA ROMANO

☎ (11) 99483-0873

✉ romanojana73@gmail.com

📍 Rua Arminda de Lima, 1012. Guarulhos - SP

RESUMO PROFISSIONAL

Sou uma profissional com mais de 20 anos na área da educação, em diferentes faixas etárias, desde a educação infantil até o ensino médio. Minhas experiências vão desde a sala de aula, como professora, até a coordenação pedagógica.

OBJETIVO PROFISSIONAL

Coordenadora Pedagógica
Professora de Ensino Fundamental - anos iniciais

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Professora Polivalente de Ensino Fundamental - anos iniciais

Tendo a metodologia baseada na aprendizagem ativa dos alunos, fui intermediadora desse processo, disponibilizando recursos, materiais e experiências visando um processo de aprendizagem global.

Colégio Almeida Gasparin

Janeiro/2024 até o momento

Coordenadora Pedagógica

Meu trabalho como coordenadora teve como foco uma atuação organizada, produtiva e de parceria com os professores, tendo um objetivo em comum: o processo de ensino com valor. Neste período, trabalhei coordenando turmas do Ensino Médio e seus respectivos professores.

Colégio Monte Sinai

2010 a 2016, e 2023.

Professora Polivalente de Ensino Fundamental - anos iniciais

Meu trabalho se deu a partir da formação do aluno com base no desenvolvimento do seu pensamento crítico, da formação de argumentos, sua vivência em sociedade, uma vez que o material didático (Objetivo) tem princípio sócio-construtivista.

Colégio Santa Rita

2003 a 2009, e 2017.

Professora de Ensino Infantil

Sendo utilizado o método tradicional até então, desenvolvi meu trabalho a partir de uma produção de apostilas feita pelo próprio colégio, contendo tracejados, caligrafia, atividades de pinça, que auxiliavam o desenvolvimento motor das crianças.

Colégio Santa Rita

1993 a 1994.

EDUCAÇÃO

Graduação em Letras Português/Inglês

UNIMESP
2007 a 2009

CEFAM

Magistério
1989 a 1992

HABILIDADES

Habilidade avançada em comunicação, liderança, encorajamento e trabalho em equipe;

Experiência em desenvolver planos de aula eficazes e recursos didáticos criativos;

Excelente habilidade de comunicação oral e escrita;

Forte habilidade organizacional e de gerenciamento de tempo.